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(1차추경예산)

대흥초등학교



대흥초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-06-17 예산액 491,960,000

제2022학년도 대흥초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 307,779,000원”을  “세입 · 세출 각각491,960,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 대흥초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 491,960 307,779 184,181 59.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 240 2,720 0.5

학생복지/교육격차 해소 42,528 162,139 32.9

기본적 교육활동 50,070 87,439 17.7

선택적 교육활동 34,353 73,937 15

교육활동 지원 36,017 50,147 10.1

학교 일반운영 22,191 114,986 23.3

학교 재무활동 -1,218 592 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 5,000 5,000 1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 176,743 454,308 92.3

이전수입 기타이전수입 1,529 12,358 2.5

자체수입 학부모부담수입 0 16,157 3.2

자체수입 행정활동수입 0 310 0

기타수입 전년도이월금 909 3,827 0.7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 471,666 288,394 183,272

1.지방자치단체이전수입 5,000 0 5,000

1.비법정이전수입 5,000 0 5,000

1.기초지방자치단체전입금 5,000 0 5,000

1.기타법령근거보조금(기초) 5,000 0 5,000
(성립전_1추)정읍농악활성화학교육성지원사업

보조금 : 5,000,000원*1년=
5,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 454,308 277,565 176,743

1.교육비특별회계전입금수입 454,308 277,565 176,743

1.교육비특별회계전입금 454,308 277,565 176,743

1.학교운영비전입금 219,741 217,611 2,130 학교기본운영비(초등) : 1,370,000원 * 1교 = 1,370,000

학교기본운영비(유치원) : 760,000원 * 1교 = 760,000

2.목적사업비전입금 234,567 59,954 174,613
(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비(퇴직금

및4대보험) : 2,686,000원 * 1교 =
2,686,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비(기본급

및수당) : 13,425,000원 * 1교 =
13,425,000

(성립전_1추)급식운반차량운영비 : 2,450,000

원 * 1교 =
2,450,000

(성립전_1추)통학차량운영비 : 8,665,000원 * 

1교 =
8,665,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영학교운영비

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)어울림학교운영지원비 : 

18,920,000원 * 1교 =
18,920,000

(성립전_1추)어울림학교운영지원비 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)어울림학교운영지원비 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_1추)행복한 삶-배움 프로젝트 운영비

 : 590,000원 * 1교 =
590,000

(성립전_1추)지역연계특색프로그램운영비 : 

5,820,000원 * 1교 =
5,820,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 2,280,000

원 * 1교 =
2,280,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 555,000원 * 1교 

=
555,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,089,000원 * 1

교 =
18,089,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 550,000원 * 1교 

=
550,000

수학교육환경개선비 : 20,000,000원 * 1교 = 20,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 

3,823,000원 * 1교 =
3,823,000

(성립전_1추)초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 

4,561,000원 * 1교 =
4,561,000

(성립전_1추)유치원방과후과정담당인력인건비

 : 13,790,000원 * 1교 =
13,790,000

(성립전_1추)유치원방과후과정담당인력인건비

 : 1,205,000원 * 1교 =
1,205,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영비

 : 700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)유아학비(교육과정) : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)유아학비(방과후과정) : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 3,320,000원 

* 1교 =
3,320,000

(성립전_1추)어린이놀이시설보수비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)코로나19 대응방역활동도우미인건

비 : 5,404,000원 * 1교 =
5,404,000

(성립전_1추)2022년 특수교육대상학생 방과후

학교운영비 : 900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)2022년 특수교육대상학생 방과후

학교운영비 : 3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_1추)2022 초중특수학급자율선택과제운

영비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)과학발명품경진대회비 : 130,000

원 * 1교 =
130,000

(성립전_1추)시간제기간제교사성과상여금 : 

1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

과학전람회작품제작비지원비 : 160,000원 * 1

교 =
160,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영지원비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽대회비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)2022.교육복지안전망운영비 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학급운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비 : 

1,866,000원 * 1교 =
1,866,000

(성립전_1추)학교급식기구확충비 : 440,000원 

* 1교 =
440,000

(성립전_1추)2022년도교과보충프로그램비 : 

2,640,000원 * 1교 =
2,640,000

3.기타이전수입 12,358 10,829 1,529

1.학교회계간이전수입 12,358 10,829 1,529

1.다른학교회계전입금 12,358 10,829 1,529

1.다른학교회계전입금 12,358 10,829 1,529 입압중급식지원금 : 1,529,000원*1교= 1,529,000

2.자체수입 16,467 16,467 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 16,157 16,157 0

1.수익자부담수입 16,157 16,157 0

1.급식비 16,157 16,157 0

1.급식비 16,157 16,157 0

2.행정활동수입 310 310 0

1.사용료및수수료 160 160 0

1.사용료및수수료 160 160 0

1.사용료 160 160 0

2.기타행정활동수입 150 150 0

1.이자수입 80 80 0

1.이자수입 80 80 0

2.기타행정활동수입 70 70 0

1.기타행정활동수입 70 70 0

3.기타수입 3,827 2,918 909

1.전년도이월금 3,827 2,918 909

1.순세계잉여금 3,827 2,918 909

1.순세계잉여금 3,827 2,918 909

1.순세계잉여금 3,827 2,918 909 전년도이월금(초등) : 1,059,000원*1회= 1,059,000

전년도이월금(병설유치원) : -150,000원*1회= -150,000

세입합계 491,960 307,779 184,181
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,720 2,480 240

1.교직원 복지 및 역량강화 2,720 2,480 240

1.교직원역량강화 2,480 2,480 0

1.[초]직무연수 2,480 2,480 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0

2.교직원복지 240 0 240

1.[초]퇴임식,스승의날행사 240 0 240

1.일반수용비 240 0 240 감사패등퇴임식경비 : 60,000원*2종*2명= 240,000

2.학생복지/교육격차 해소 162,139 119,611 42,528

1.급식 관리 101,562 91,688 9,874

1.학교급식운영 101,562 91,688 9,874

1.[초]급식재료구입비 79,450 76,130 3,320

1.급식용식재료비 79,450 76,130 3,320 (성립전_1추)식품비 : 664,000원*5월= 3,320,000

2.[초]급식운영비 18,222 14,558 3,664

1.무기계약직원인건비 650 432 218 조리사 및 조리원 인건비 : 72,660원*3명= 218,000

2.기간제직원인건비 2,041 216 1,825
(성립전_1추)대체인력인건비 : 1,825,000

원*1명=
1,825,000

3.일반수용비 7,839 6,310 1,529 청소용역비 : 200,000원*1종= 200,000

급식소모품구입비 : 132,900원*10회= 1,329,000

4.연료비 7,000 7,000 0

5.기타공공요금 600 600 0

6.기간제직원법정부담금 41 0 41
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 41,000

원*1명=
41,000

7.무기계약직원법정부담금 51 0 51 4대보험기관부담금 : 17,000원*3명= 51,000

3.[초]급식기구확충비 1,440 1,000 440

1.비품구입비 1,440 1,000 440
(성립전_1추)급식용기구확충비 : 440,000

원*1대=
440,000

4.[초]급식차량운영비 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,910 0 1,910
(성립전_1추)보험료및자동차세등 : 

400,000원*2회=
800,000

(성립전_1추)차량정비및기타 : 277,500원

*4회=
1,110,000

2.연료비 540 0 540 (성립전_1추)유류비 : 90,000원*6회= 540,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 21,823 15,664 6,159

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,094 5,935 6,159

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 885 885 0

1.학생복지비 885 885 0

3.[초]보건실운영 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.[초]보건교육 850 850 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 400 400 0

5.[초]방역관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

6.[국고][초]흡연예방사업비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방공연및기자재구입비

 : 350,000원*2종=
700,000

7.[초]학교방역인력지원비 5,459 0 5,459

1.기간제직원인건비 5,152 0 5,152 인건비 : 55,000원*1명= 55,000

(성립전_1추)인건비 : 9,160원*4시간*126

일=
4,617,000

(성립전_1추)부대경비 : 5,000원*96일= 480,000

2.기간제직원법정부담금 307 0 307
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 307,000

원*1명=
307,000

2.학교환경위생관리 9,729 9,729 0

1.[초]먹는물관리 1,582 1,582 0

1.일반수용비 1,582 1,582 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방역관리 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

4.[초]공기질관리 6,487 6,487 0
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1.일반수용비 6,487 6,487 0

3.학생복지 38,754 12,259 26,495

1.교육복지우선 1,300 0 1,300

1.[초]교육복지사업 운영비 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)개인상담운영위탁비 : 50,000

원*10회=
500,000

(성립전_1추)집단상담운영위탁비 : 70,000

원*10회=
700,000

(성립전_1추)재료비 : 10,000원*10회= 100,000

2.학생복지운영 37,454 12,259 25,195

1.[초]학생교과서구입 8,549 8,209 340

1.교육운영비 8,549 8,209 340 교과서및지도서구입 : 34,000원*5명*2회 = 340,000

2.[초]통학버스안전지도사인건비 17,090 900 16,190

1.무기계약직원인건비 14,640 720 13,920
(성립전_1추)연봉및인건비 : 8,914,000원

*1명=
8,914,000

연봉및인건비 : 64,000원*1명= 64,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*2회= 450,000

(성립전_1추)연차수당 : 421,000원*1회= 421,000

(성립전_1추)근속수당 : 19,500원*12월= 234,000

(성립전_1추)급식비 : 1,456,000원*1명= 1,456,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 981,000원*1

명 =
981,000

2.기간제직원인건비 180 180 0

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

회=
550,000

4.무기계약직원법정부담금 1,720 0 1,720
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,705,000원*1명=
1,705,000

4대보험기관부담금 : 15,000원*1명= 15,000

3.[초]통학차량(직영)운영 9,865 1,200 8,665

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 2,365 0 2,365
(성립전_1추)보험료및자동차세등 : 

741,000원*1년=
741,000

(성립전_1추)차량정비및기타 : 406,000원

*4회=
1,624,000

3.연료비 6,300 0 6,300 (성립전_1추)유류비 : 300,000원*21회= 6,300,000
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4.[초]앨범제작 1,950 1,950 0

1.학생복지비 1,950 1,950 0

3.기본적 교육활동 87,439 37,369 50,070

1.교과 활동 71,185 23,415 47,770

1.교과활동지원 21,355 4,515 16,840

1.[초]학습준비물구입 2,720 2,520 200

1.학습준비물 2,720 2,520 200 학습준비물구입 : 40,000원*5명= 200,000

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

4.[초]맞춤형학습지원학교운영 12,000 0 12,000

1.운영수당 8,064 0 8,064
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*6시간*42

주=
8,064,000

2.교육운영비 3,836 0 3,836
(성립전_1추)운영물품구입 : 38,360원*10

종*10회=
3,836,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)기초학력협의회비 : 100,000

원*1회=
100,000

5.[초]글쓰기지도 315 315 0

1.교육운영비 315 315 0

6.[초]환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[초]맞춤형학습지원학급운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)5학년프로그램운영비(도서구

입및체험비) : 1,000,000원*1학급=
1,000,000

(성립전_1추)6학년프로그램운영비(도서구

입및체험비) : 1,000,000원*1학급=
1,000,000

8.[초]교과보충프로그램운영 2,640 0 2,640

1.운영수당 1,440 0 1,440 (성립전_1추)강사비 : 30,000원*48회= 1,440,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)운영비 : 200,000원*6명= 1,200,000

2.수학 교과활동 20,000 0 20,000

1.[초]교과운영 20,000 0 20,000

1.일반수용비 12,000 0 12,000
수학교육환경개선리모델링비 : 12,000,000

원*1식=
12,000,000
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2.비품구입비 8,000 0 8,000 TV외4종구입 : 1,600,000원*5종= 8,000,000

3.과학 교과활동 2,290 2,000 290

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.[초]발명품경진대회 130 0 130

1.교육운영비 130 0 130
(성립전_1추)재료비및간식비 : 130,000원

*1회=
130,000

4.[초]과학전람회작품제작지원 160 0 160

1.교육운영비 160 0 160 재료비및간식비 : 53,330원*3명= 160,000

4.체육 교과활동 1,300 300 1,000

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학교스포츠클럽활동비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)스포츠물품구입 : 26,600원

*10종*2회=
532,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*52명*3회= 468,000

5.외국어 교과활동 520 520 0

1.[초]교과운영 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

6.특수교육교과활동 10,820 5,320 5,500

1.[초]교과운영 5,020 5,020 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 3,220 3,220 0

2.[초]특수교육대상방과후학교운영비 4,500 0 4,500

1.운영수당 1,536 0 1,536
(성립전_1추)프로그램강사비 : 32,000*8시

간*6월=
1,536,000

2.교육운영비 2,964 0 2,964
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 100,000

원*1명*9개월=
900,000

(성립전_1추)재료및물품구입비 : 86,000원

*4종*6월=
2,064,000
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3.[초]자율선택형과제운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)부모교육활동비 : 200,000원

*2회=
400,000

2.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)체험학습비 : 100,000원*6회= 600,000

4.[초]학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.유치원 교과활동 14,900 10,760 4,140

1.[유]교과운영 10,300 9,660 640

1.운영수당 1,120 480 640 보결수당지급 : 80,000원*8회= 640,000

2.교육운영비 8,680 8,680 0

3.도서구입비 500 500 0

2.[유]학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0

3.[유]학부모교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.[유]직무연수 100 200 -100

1.일반수용비 100 200 -100 교육경비 : -100,000원*1회= -100,000

5.[유]누리과정지원 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)방과후과정지원비 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

(성립전_1추)교육과정지원비 : 2,400,000

원*1회=
2,400,000

2.창의적 체험활동 16,254 13,954 2,300

1.자율활동 7,404 8,404 -1,000

1.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]체육대회 1,210 1,210 0

1.교육운영비 1,210 1,210 0

3.[초]학생자치활동 2,154 2,154 0

1.교육운영비 2,154 2,154 0

4.[초]과학행사 640 640 0
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1.교육운영비 640 640 0

5.[초]학습발표회 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 행사용품구입및대여 : -166,670원*6학급= -1,000,000

6.[초]학교텃밭가꾸기 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 7,800 4,500 3,300

1.[초]수학여행 3,300 0 3,300

1.일반수용비 668 0 668 인솔교사입장료등제경비 : 167,000원*4명= 668,000

2.여비 2,632 0 2,632 사전답사및인솔교사여비 : 658,000원*4명= 2,632,000

2.[초]현장학습 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.진로활동 1,050 1,050 0

1.[초]진로체험활동 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

4.선택적 교육활동 73,937 39,584 34,353

1.방과후학교 운영 68,447 34,244 34,203

1.방과후학교운영 11,745 5,800 5,945

1.[초]특기적성교육 6,745 5,800 945

1.연료비 945 0 945
방학중방과후운영차량유류비 : 2,100원

*150리터*3회=
945,000

2.교육운영비 5,800 5,800 0

2.[초]정읍농악활성화학교육성지원사업(보조금)5,000 0 5,000

1.운영수당 4,480 0 4,480
(성립전_1추)풍물강사비 : 32,000원*2명

*70시간=
4,480,000

2.교육운영비 520 0 520
(성립전_1추)수업용품구입 : 52,000원*10

종=
520,000

2.돌봄교실운영 22,769 12,300 10,469

1.[초]돌봄교실운영 13,635 12,300 1,335

1.교육운영비 13,635 12,300 1,335 교육용재료비 : -19,900원*10종*15회= -2,985,000

(성립전_1추)교육용재료비 : 57,000원*10

종*4회=
2,280,000

방학중중식비 : 6,000원*17명*10일*2회= 2,040,000

김혜경 2022년 06월 17일 15시 27분 29초 13 전라북도교육청 대흥초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]돌봄전담사운영 9,134 0 9,134

1.무기계약직원인건비 7,553 0 7,553 (성립전_1추)기본급 : 934,000원*3개월= 2,802,000

(성립전_1추)기본급 : 934,000원*3월= 2,802,000

(성립전_1추)근속수당 : 78,000원*3개월

+9,000원=
243,000

(성립전_1추)근속수당 : 78,000원*3월= 234,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3월= 420,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*3개월= 420,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3개월= 120,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*3월= 120,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*1회= 225,000

(성립전_1추)연장근로수당 : 11,160원*6시

간=
67,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 200,000원*1

명=
200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 831 0 831
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 138,000

원*1개월=
138,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 231,000

원*3월=
693,000

3.유치원방과후과정운영 33,933 16,144 17,789

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 16,449 160 16,289

1.기간제교원인건비 15,244 160 15,084 (성립전_1추)기본급 : 1,247,950원*6개월= 7,488,000

(성립전_1추)정근수당 : 374,000원*1회= 374,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 25,000원*6

월=
150,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*6월= 720,000

(성립전_1추)교원연구비 : 27,500원*6월= 165,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)시간외근무수당(정액분) : 

57,570원*6월=
346,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 748,770원*1회= 749,000

(성립전_1추)방학중연장근로수당 : 24,000

원*4시간*23일=
2,208,000
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(성립전_1추)성과상여금 : 1,294,000원*1

명=
1,294,000

2.기간제교원법정부담금 1,205 0 1,205
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,205,000원*1명=
1,205,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영17,484 15,984 1,500

1.기간제직원인건비 360 360 0

2.일반수용비 1,200 1,200 0

3.운영수당 10,224 10,224 0

4.교육운영비 3,200 1,700 1,500
(성립전_1추)방과후과정운영비 : 750,000

원*2회=
1,500,000

5.비품구입비 2,500 2,500 0

2.독서활동 5,490 5,340 150

1.독서활동운영 5,490 5,340 150

1.[초]도서구입 1,200 1,200 0

1.도서구입비 1,200 1,200 0

2.[초]도서관운영 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 400 400 0

3.[초]도서관장서확충 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

4.[초]책꾸러미지원사업 390 240 150

1.교육운영비 390 240 150 도서구입 : 11,530원*13명= 150,000

5.교육활동 지원 50,147 14,130 36,017

1.교무업무 운영 6,167 6,380 -213

1.교무학사운영 6,167 6,380 -213

1.[초]교무학사운영 762 775 -13

1.무기계약직원인건비 72 0 72 교무실무사인건비 : 72,000원*1명= 72,000

2.교육운영비 670 775 -105 교육과정제작 : -10,500원*10권= -105,000

3.무기계약직원법정부담금 20 0 20 4대보험기관부담금 : 20,000원*1명= 20,000

2.[초]교육활동홍보 300 500 -200

1.교육운영비 300 500 -200 교육과정설명회물품구입 : -50,000원*4종= -200,000
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3.[초]입학식 및 졸업식 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

4.[초]환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[초]교육과정워크숍 325 325 0

1.일반업무추진비 325 325 0

6.[초]학교자치 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

7.[초]청소용품 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.생활지도운영 3,500 2,000 1,500

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 1,500 0 1,500

1.[초]학교폭력예방학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)어울림프로그램수업활동비 : 

100,000원*6학급=
600,000

(성립전_1추)사제동행어울림한마당운영비

 : 200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)학교폭력예방행사운영비 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)다모임행사운영비 : 100,000

원*3회=
300,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)교사협의회비 : 100,000원*1

회=
100,000

3.연구학교 운영 34,730 0 34,730

1.연구학교운영 34,730 0 34,730

1.[초]어울림학교운영 18,920 0 18,920

1.교육운영비 18,320 0 18,320
(성립전_1추)지역사회연계프로그램운영 : 

40,000원*80명=
3,200,000

(성립전_1추)1학년프로젝트학습운영 : 

130,000원*13명=
1,690,000

(성립전_1추)2학년프로젝트학습운영 : 

130,000원*8명=
1,040,000

(성립전_1추)3학년프로젝트학습운영 : 

130,000원*14명=
1,820,000
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(성립전_1추)4학년프로젝트학습운영 : 

130,000원*10명=
1,300,000

(성립전_1추)5학년프로젝트학습운영 : 

130,000원*12명=
1,560,000

(성립전_1추)6학년프로젝트학습운영 : 

130,000원*11명=
1,430,000

(성립전_1추)내생각표현하기행사운영 : 

10,000원*34명*2회=
680,000

(성립전_1추)문화예술체험학습 : 30,000원

*68명=
2,040,000

(성립전_1추)1~2학년동아리운영 : 40,000

원*22명=
880,000

(성립전_1추)3~6학년동아리운영 : 40,000

원*48명=
1,920,000

(성립전_1추)학부모학교참여운영 : 10,000

원*20명*2회=
400,000

(성립전_1추)도서구입 : 15,000원*12명*2

회=
360,000

2.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)교육과정협의회운영 : 10,000

원*12명*5회=
600,000

2.[초]지역연계특색교육과정운영 5,820 0 5,820

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전_1추)1.2학년생태교육강사비 : 

32,000원*20회=
640,000

(성립전_1추)1,2학년음악교육강사비 : 

32,000원*20회=
640,000

(성립전_1추)3,4학년음악교육강사비 : 

32,000원*40회=
1,280,000

(성립전_1추)5,6학년놀이체육강사비 : 

32,000원*40회=
1,280,000

2.교육운영비 1,980 0 1,980
(성립전_1추)1.2학년생태교육재료비 : 

16,500원*20명=
330,000

(성립전_1추)1,2학년음악교육재료비 : 

10,500원*20명=
210,000

(성립전_1추)3,4학년음악교육재료비 : 

30,000원*25명=
750,000

(성립전_1추)5,6학년놀이체육재료비 : 

30,000원*23명=
690,000

3.[초]어울림학교교육환경개선 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)수학교실전면구성리모델링 : 

6,000,000원*1식=
6,000,000

4.[초]어울림학교지역특화교육과정운영3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400 (성립전_1추)체험비 : 25,000원*68명*2회= 3,400,000

5.[초]행복한배움삶프로젝트운영 590 0 590

1.교육운영비 590 0 590 (성립전_1추)체험비 : 5,000원*13명*6회= 390,000

(성립전_1추)프로젝트운영물품구입 : 

5,000원*10종*4회=
200,000

4.학습지원실 운영 4,550 4,550 0

1.방송실운영 300 300 0
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1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 4,250 4,250 0

1.[초]학교정보화지원 4,250 4,250 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 750 750 0

5.교육여건 개선 1,200 1,200 0

1.교육환경개선 1,200 1,200 0

1.[초]교육환경개선 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0

6.학교 일반운영 114,986 92,795 22,191

1.학교기관 운영 37,743 38,043 -300

1.부서기본운영 25,858 26,618 -760

1.[초]교장실운영 7,240 7,240 0

1.여비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 2,640 2,640 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,668 17,428 -760

1.일반수용비 6,208 5,968 240 사무용품구입 : 3,000원*40종*2회= 240,000

2.기타공공요금 260 260 0

3.여비 8,600 9,600 -1,000
교직원관내외출장여비 : -20,000원*5명*10

회=
-1,000,000

4.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교무실운영 1,950 1,950 0

1.일반수용비 950 950 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 11,885 11,425 460

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,424 2,424 0
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1.전기요금 2,400 2,400 0

2.기타공공요금 24 24 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,150 2,790 1,360

1.일반수용비 4,150 2,790 1,360 어린이놀이시설보수비 : 1,360,000원*1식= 1,360,000

3.[유]유치원운영 3,531 4,431 -900

1.일반수용비 2,791 3,691 -900 청소용품구입 : -200,000원*1회= -200,000

복사용지등사무용품 : -50,000원*4회= -200,000

환경관련용품 : -250,000원*2회= -500,000

2.여비 640 640 0

3.학생복지비 100 100 0

4.[유]방역관리 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

5.[유]시설관리용역 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

2.시설 장비 유지 75,543 53,052 22,491

1.학교시설장비유지 75,543 53,052 22,491

1.[초]공공요금및제세공과금 23,840 23,780 60

1.전기요금 15,000 15,000 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 5,840 5,780 60 우편요금 : 5,000원*12월= 60,000

2.[초]시설관리용역 12,978 12,978 0

1.일반수용비 12,978 12,978 0

3.[초]시설일반관리 15,816 13,654 2,162

1.기간제직원인건비 0 1,000 -1,000 청소원인건비 : -10,000원*5시간*20일= -1,000,000

2.일반수용비 15,816 12,654 3,162
어린이놀이시설정기점검수수료 : 462,000

원*1회=
462,000

(성립전_1추)어린이놀이시설보수비 : 

1,350,000원*2종=
2,700,000

4.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0
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5.[초]청소원인건비 20,269 0 20,269

1.기간제직원인건비 18,755 0 18,755 (성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

(성립전_1추)연차수당 : 704,000원*1명= 704,000

(성립전_1추)연봉및인건비 : 12,633,000원

*1명=
12,633,000

(성립전_1추)연봉및인건비 : 255,000원*1

명=
255,000

연봉및인건비 : 1,061,000원*1명= 1,061,000

(성립전_1추)급식비 : 1,512,000원*1명= 1,512,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1명= 150,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*1명= 150,000

(성립전_1추)퇴직(적립)금 : 790,000원*1

명 =
790,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.기간제직원법정부담금 964 0 964
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 900,000

원*1명=
900,000

4대보험기관부담금 : 14,000원*1명= 14,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 50,000

원*1명=
50,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 592 1,810 -1,218

1.예비비 592 1,810 -1,218

1.예비비 592 1,810 -1,218

1.[초]예비비 482 1,310 -828
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 482 1,310 -828 초등예비비 : -828,000원*1회= -828,000

2.[유]유치원예비비 110 500 -390

1.예비비 110 500 -390 예비비 : -390,000원*1회= -390,000

세출합계 491,960 307,779 184,181
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